Câmara Municipal do Exu
Terra do Gonzagão

Estado de Pernambuco

CNPJ n. º 11.474.947/0001-50.

Rua Eufrásio Alencar s/n -Exu-PE –CEP- 56230-000 Fone/fax (87)3879-1171/3879-1099.
E-mail: camara.exu@hotmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 001 / 2022.

EMENTA: CONCEDE TÍTULO

DE CIDADÃ EXUENSE E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

  O Vereador José Pinto Saraiva Junior, no uso de suas atribuições legais que lhe

são conferidas pelo Regimento Interno da Câmara Municipal e pela Lei Orgânica do

Município de Exu – PE indica à Mesa, depois de ouvir o Plenário, para que seja

outorgado o TÍTULO DE CIDADÃ EXUENSE A SENHORA Maria de Fátima

Tenório Ribeiro.

Art. 1°. Conceder Título de Cidadã Exuense a Senhora Maria de Fátima

Tenório Ribeiro, mas conhecida como NADIR RIBEIRO;

Art. 2º. Este DECRETO LEGISLATIVO entra em vigor na data de sua

publicação;

Art. 3°. Revogam-se as disposições contrárias.

Sala das Sessões, Plenário Luiz Gonzaga em, 25 de abril de 2022.

José Pinto Saraiva Junior

-Vereador-

Câmara Municipal do Exu
Terra do Gonzagão

Estado de Pernambuco

CNPJ n. º 11.474.947/0001-50.

Rua Eufrásio Alencar s/n -Exu-PE –CEP- 56230-000 Fone/fax (87)3879-1171/3879-1099.
E-mail: camara.exu@hotmail.com

DADOS BIOGRÁFICOS E JUSTIFICATIVA

Maria de Fátima Tenório Ribeiro – popularmente conhecida como

NADIR RIBEIRO é pernambucana da cidade de Arcoverde. Nasceu em 19 de

junho de 1954. É conhecida no meio cultural pelo seu apoio as tradições

culturais pernambucanas. Filha de José Tenório da Silva e Josefa ferreira, tem

duas filhas e 04 netos, participa da festa do Gonzagão desde as

comemorações do centenário de Luiz Gonzaga, pois há muito tempo ela

gostou do som da sanfona, pois aprendeu a valorizar o forró através de seu pai

(grande amante da cultura sertaneja).

Nadir recepciona os artistas quando se apresentam em caruaru e

região com muito amor e carinho, divulgando e participando da produção –

quando solicitada.

Seu amor pelo forró o faz integrar a Comissão organizadora como

Vice-presidente do evento Encontro Gonzaguiano com a entrega do troféu Luiz

Gonzaga Orgulho de Caruaru.

Seu trabalho na cultura Gonzaguiana é reconhecido por diversos

artistas, principalmente de Exu, todos sabedores da sua luta e resistência em

prol da “nação forrozeira. Em conclusão pode-se afirmar que o nome de Nadir

Tenório esta registrado na historia daqueles que defendem a cultura popular e

seus artistas, na vida daqueles que lutam para manter e levar o nome do

FORRÓ para o mundo (aliás ela demonstrou isso em suas viagens

internacionais, acompanhando artista pernambucano em apresentação pela

Europa).

NADIR RIBEIRO um nome que se confunde com a história do forró, da

arte popular, com a vida sertaneja, a missa do vaqueiro, Luiz Gonzaga e o país

EXU.